· ABERTURA

ABERTURA DA 19ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2019;
CHAMADA;
LEITURA DA ATA;
DISCUSSÃO DA ATA;
APROVAÇÃO DA ATA.
	· EXPEDIENTE

INDICAÇÃO Nº 085/2019

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve requer que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício  a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL, MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando que seja construído uma para de ônibus na entrada da Barragem Passagem das Traíras. A parada serviria para diversas comunidades da referida parada.

Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 07 de junho de 2019.

ALLISON AZEVEDO DE FARIAS - MDB

INDICAÇÃO Nº 086/2018

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve requer que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício  a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO solicitando 01 (um) poste de iluminação Pública em frente ao cemitério, fazendo uma espécie de rotatória.

Justificativa: Por ser uma área que apresenta um elevado fluxo de veículos, a referida rotatória serviria também como iluminação da localidade.

Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 07 de junho de 2018.

ALLISON AZEVEDO DE FARIAS – MDB

INDICAÇÃO Nº 087/2019

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve requer que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando o envio de um Projeto de Lei onde estabeleça o direito ao horário especial ao servidor público municipal que tenha cônjuge, filho ou dependente com deficiência de qualquer natureza.
JUSTIFICATIVA: A Lei Federal nº 13.370/16 já assegura o cumprimento de jornada de trabalho reduzida para o servidor público federal que tenha cônjuge, filho ou dependente com deficiência de qualquer natureza, sem a necessidade de compensação do trabalho e sem a redução do salário. É importante destacar que a Lei nº 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente) em seu artigo 11, determina que a criança e o adolescente deficientes receberão atendimento especializado. A Lei Federal 8.112/90 também já prevê esse respectivo direito, sem a necessidade do servidor público fazer a compensação de horário, não sofrendo qualquer prejuízo em sua remuneração. É importante mencionar que a Câmara Municipal de Caicó/RN já aprovou Projeto de Lei que concede uma redução de 50% (cinquenta por cento) da jornada de trabalho para os servidores do Município que tenham cônjuge, pai, mãe, tutor/curador, ou responsável pela criação, educação e proteção de pessoas com necessidades especiais. Dessa forma, conto com o apoio dos nobres Edis para juntos lutarmos por esse direito junto à Chefe do Poder Executivo Municipal.
Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 07 de junho de 2019.

CLAYTON MARIANO DE SÁ – MDB
INDICAÇÃO Nº 088/2019

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve requer que, após ouvido o Plenário, que seja encaminhado Ofício a EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO solicitando a limpeza do Cemitério Campos do Jordão.

Sala João Raimundo Pereira da Câmara Municipal de São José do Seridó-RN, 07 de junho de 2019.

DANIEL ANDSON DA COSTA - MDB

	· ORDEM DO DIA

NÃO HÁ MATÉRIA A SER VOTADA

PALAVRA FACULTADA
	· ENCERRAMENTO:

ENCERRAMENTO DA 18ª SESSÃO.